



**ANEXO II - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 13/2021**

PROCESSO N° 23346.001619.2021-69

## 1. DO OBJETO

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

[illegible]

Fabricante: hoppner

Modelo / Versão: unidade

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ATADURA ELÁSTICA AUTOADERENTE Atadura elástica autoaderente colorida, porosa e moldável, livre de látex. Utilizada para imobilização, compressão controlada e fixação de curativos e dispositivos. Tipo Coflex. Tamanho: 10 cm de largura x 4,5m de comprimento. Apresentação: Rolo com 4,5 m.

15	Desinfetante	Litro	100	R\$ 51,8300	R\$ 45,5000	R\$ 4.550,0000
----	--------------	-------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: biofor

Fabricante: chemitec

Modelo / Versão: frasco 1 litro

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DESINFETANTE Concentrado de iodophor Cada 100 mL contém: - Concentrado de iodophor .....11,25 g ( contém.....2,25 % de iodo utilizável), -Ácido fosfórico .....15,00 g Apresentação: Frasco com 1000 mL. Referência: Biofor.

18	Desinfetante	Litro	20	R\$ 68,3300	R\$ 68,0000	R\$ 1.360,0000
----	--------------	-------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: creolina

Fabricante: eurofarma

Modelo / Versão: lata 1 litro

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CREOLINA Composição: Cada100 mL contém: -Hidrocarbonetos Derivados .....56,0 mL - Cresóis .....10,5 mL -Fenóis .....10,5 mL -Emulsificantes Saponáceos .....15,0 mL Apresentação: Frasco de 1000 mL. Referência: CREOLINA

26	Material veterinário	Unidade	5	R\$ 389,5500	R\$ 350,0000	R\$ 1.750,0000
----	----------------------	---------	---	--------------	--------------	----------------

Marca: triangulo

Fabricante: triangulo

Modelo / Versão: seringa pistola

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pistola de vacinação 50ml Produto feito em latão cromado, alumínio polido e tubo de vidro. Capacidade : 50 ml com dosagem precisas de 1 a 5 ml no eixo com porca e contra-porca (eixo interno e externo mais longo). Unidade de Fornecimento: Embalagem - Caixa de madeira contendo 1 pistola automatica, 1 tubo de vidro temperado, 1 jogo de vedação. Marca de Referência: Hoppner.

36	Material veterinário	Unidade	200	R\$ 28,2400	R\$ 28,0000	R\$ 5.600,0000
----	----------------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: hoppner

Fabricante: hoppner

Modelo / Versão: caixa com 12 unidades

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AGULHA VETERINÁRIA HIPODÉRMICA 10x10 Características adicionais: bisel trifacetado, componentes: canhão em latão cromado, material: aço inoxidável, dimensão: 10x10 mm Apresentação: Caixa com 12 unidades. Referência: Hoppner

48	Equipamento , acessório animal	Unidade	100	R\$ 21,7800	R\$ 18,0000	R\$ 1.800,0000
----	--------------------------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: raidex

Fabricante: raidex

Modelo / Versão: unidade

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta bastão, para marcação de animais de produção. Em cores:vermelha 12, azul 22, verde 12 e amarelo 12. Unidade de Fornecimento: Unidade, Marca de Referência: RAIDEX BASTÃO

55	Brinco fixação identificacao de animal	Unidade	30	R\$ 87,0200	R\$ 60,0000	R\$ 1.800,0000
----	--	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: datamars

Fabricante: datamars

Modelo / Versão: sf

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Brinco para identificação de animais de tamanho pequeno,lisos (sem numeração) ,Permite gravar a identificação através de caneta específica para brincos. Caixa com 25 unidades

60	Ordenhadeira mecânica	Unidade	24	R\$ 873,9300	R\$ 242,0000	R\$ 5.808,0000
----	-----------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: inabor

Fabricante: inabor

Modelo / Versão: prime (80084)

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TETEIRA/INSULFLADOR PARA ORDENHADEIRA Insuflador/teteira fastilow adaptável westialia GEA - fabricada em borracha preta atóxica Apresentação: Jogo com 4 unidades

75	Material veterinário	Unidade	10	R\$ 307,6500	R\$ 307,6500	R\$ 3.076,5000
----	----------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: walmur

Fabricante: walmur

Modelo / Versão: codigo 13114

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Balde amamentador para ovinos / caprinos. Modelo alemão, volume de 8 litros (5 lugares), 5 tetas. Deve possuir válvula anti-retorno. Chupeta com consistência similar ao teto da ovelha/cabra.Acompanha suporte para pendurar o balde. Unidade de Fornecimento: Unidade.

76	Caneta permanente	Unidade	20	R\$ 71,2500	R\$ 71,2500	R\$ 1.425,0000
----	-------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: tag pen

Fabricante: allflex

Modelo / Versão: unidade

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA MARCADORA PARA BRINCOS Especialmente fabricada para o uso em brincos lisos (sem gravação). Acompanha duas pontas. Secagem rápida. Resistente a água e raios UV. Material plástico, com tinta de impressão na cor preta. Tamanho 14 x 1,5 cm. Referência: Allflex Tagpen

86	Afoxolaner	Comprimido	50	R\$ 86,1500	R\$ 61,0500	R\$ 3.052,5000
----	------------	------------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: nexgard

Fabricante: nexgard

Modelo / Versão: unidade

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Antiparasitários contra pulgas e carrapatos na forma de tabletes mastigáveis macios para administração oral em cães adultos e filhotes com peso de 10 Kg a no mínimo 20 kg. Formulação: Para cada tablete uma dosagem mínima de afoxolaner de 2,5 mg/kg. Referencia: Nexgard de 10 Kg a 25 Kg.Unidade de fornecimento caixa com um tablete

89	Material veterinário	Unidade	2	R\$ 29,2200	R\$ 23,0000	R\$ 46,0000
----	----------------------	---------	---	-------------	-------------	-------------

Marca: servi

Fabricante: servi

Modelo / Versão: caixa co 12 unidades

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AGULHA VETERINÁRIA HIPODÉRMICA 15x15 Características adicionais: bisel trifacetado,

componentes: canhão em latão cromado, material: aço inoxidável, dimensão: 15x15 mm Apresentação: Caixa com 12 unidades. Referência: Hoppner.

90	Material veterinário	Unidade	1	R\$ 30,5200	R\$ 23,0000	R\$ 23,0000
----	----------------------	---------	---	-------------	-------------	-------------

**Marca:** servi

**Fabricante:** servi

**Modelo / Versão:** caixa com 122 unidades

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** AGULHA VETERINÁRIA HIPODÉRMICA 25x10 Características adicionais: bisel trifacetado, componentes: canhão em latão cromado, material: aço inoxidável, dimensão: 25x10 mm Apresentação: Caixa com 12 unidades. Referência: Hoppner.

93	Material veterinário	Unidade	2	R\$ 25,5800	R\$ 23,0000	R\$ 46,0000
----	----------------------	---------	---	-------------	-------------	-------------

**Marca:** servi

**Fabricante:** servi

**Modelo / Versão:** caixa com 12 unidades

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Agulha Hipodermica Características adicionais: bisel trifacetado, componentes: canhão em latão cromado, material: aço inoxidável, dimensão: 12 x 15 mm, Unidade de Fornecimento: Caixa com 12 Unidades, Marca de Referência: Hoppner.

94	Material veterinário	Unidade	1	R\$ 23,6800	R\$ 23,0000	R\$ 23,0000
----	----------------------	---------	---	-------------	-------------	-------------

**Marca:** servi

**Fabricante:** servi

**Modelo / Versão:** caixa com 12unidades

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Agulha Hipodermica Características adicionais: bisel trifacetado, componentes: canhão em latão cromado, material: aço inoxidável, dimensão: 20 x 10 mm, Unidade de Fornecimento: Caixa com 12 unidades, Marca de Referência: Hoppner.

101	Desinfetante	Litro	10	R\$ 68,3300	R\$ 68,0000	R\$ 680,0000
-----	--------------	-------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** creolina

**Fabricante:** eurofarma

**Modelo / Versão:** lata 1 litro

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CREOLINA Composição: Cada100 mL contém: -Hidrocarbonetos Derivados .....56,0 mL - Cresóis .....10,5 mL -Fenóis .....10,5 mL -Emulsificantes Saponáceos .....15,0 mL Apresentação: Frasco de 1000 mL. Referência: CREOLINA.

103	Fio de sutura	Unidade	1	R\$ 49,3400	R\$ 44,9300	R\$ 44,9300
-----	---------------	---------	---	-------------	-------------	-------------

**Marca:** shalon

**Fabricante:** shalon

**Modelo / Versão:** N520MT20

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fio cirúrgico nylon 2-0 agulhado, Fio de sutura monofilamento preto com agulha de 2 cm. Agulha □ □po triangular cortante, fio de 45 cm, Unidade de Fornecimento: Caixa com 24 envelopes.

107	Material veterinário	Unidade	3	R\$ 389,5500	R\$ 389,5500	R\$ 1.168,6500
-----	----------------------	---------	---	--------------	--------------	----------------

**Marca:** triangulo

**Fabricante:** triangulo

**Modelo / Versão:** seringa pistola

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pistola de vacinação 50ml Produto feito em latão cromado, alumínio polido e tubo de vidro. Capacidade : 50 ml com dosagem precisas de 1 a 5 ml no eixo com porca e contra-porca (eixo interno e externo mais longo). Unidade de Fornecimento: Embalagem - Caixa de madeira contendo 1 pistola automatica, 1 tubo de vidro temperado, 1 jogo de vedação. Marca de Referência: Hoppner.

110	Fio de sutura	Unidade	1	R\$ 112,1500	R\$ 112,1500	R\$ 112,1500
-----	---------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

**Marca:** shalon

**Fabricante:** shalon

**Modelo / Versão:** C401CR30

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FIO CIRÚRGICO PARA SUTURAS CatGut cromado nº 1, estéril e absorvível, com agulha cilíndrica atraumática em aço inoxidável. Esterilizado com raio gama. Produto de uso único. Apresentação: Caixa com 24 unidades. Referência: Technofio; Shalon.

112	Agulha hipodérmica	Caixa 100,00 UN	1	R\$ 43,3600	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000
-----	--------------------	-----------------	---	-------------	-------------	-------------

**Marca:** sr

**Fabricante:** sr

**Modelo / Versão:** caixa com 100 unidades

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Agulha hipodérmica descartável 25x0,7mm, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 25x0,7mm (22 gx1"), tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. Unidade de Fornecimento: Caixa com 100 unidades.

113	Material veterinário	Unidade	1	R\$ 28,2400	R\$ 28,0000	R\$ 28,0000
-----	----------------------	---------	---	-------------	-------------	-------------

**Marca:** servi

**Fabricante:** servi

**Modelo / Versão:** caixa com 12 unidades

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** AGULHA VETERINÁRIA HIPODÉRMICA 10x10 Características adicionais: bisel trifacetado, componentes: canhão em latão cromado, material: aço inoxidável, dimensão: 10x10 mm Apresentação: Caixa com 12 unidades. Referência: Hoppner

122	Equipamento , acessório animal	Unidade	10	R\$ 21,7800	R\$ 18,0000	R\$ 180,0000
-----	--------------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** raidex

**Fabricante:** raidex

**Modelo / Versão:** unidade

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tinta bastão, para marcação de animais de produção. Nas cores: vermelha 12, azul 22, verde 12 e amarelo 12. Unidade de Fornecimento: Unidade, Marca de Referência: RAIDEX BASTÃO

125	Brinco fixação identificacao de animal	Unidade	4	R\$ 87,0200	R\$ 87,0200	R\$ 348,0800
-----	--	---------	---	-------------	-------------	--------------

**Marca:** datamars

**Fabricante:** datamars

**Modelo / Versão:** sf

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Brinco para identificação de animais de tamanho pequeno, lisos (sem numeração) ,Permite gravar a identificação através de caneta específica para brincos. Caixa com 25 unidades

129	Agulha hipodérmica	Caixa 100,00 UN	1	R\$ 91,9000	R\$ 91,9000	R\$ 91,9000
-----	--------------------	-----------------	---	-------------	-------------	-------------

**Marca:** sr

**Fabricante:** sr

**Modelo / Versão:** caixa com 100 unidades

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 40 x 12 , tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. Unidade de Fornecimento: Caixa com 100 unidades.

130	Caneta permanente	Unidade	3	R\$ 71,2500	R\$ 71,2500	R\$ 213,7500
-----	-------------------	---------	---	-------------	-------------	--------------

**Marca:** tag pen

**Fabricante:** allflex

<b>Modelo / Versão:</b> unidade <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CANETA MARCADORA PARA BRINCOS Especialmente fabricada para o uso em brincos lisos (sem gravação). Acompanha duas pontas. Secagem rápida. Resistente a água e raios UV. Material plástico, com tinta de impressão na cor preta. Tamanho 14 x 1,5 cm. Referência: Allflex Tagpen.					
133	Material veterinário	Unidade	10	R\$ 29,2200	R\$ 23,0000 R\$ 230,0000
<b>Marca:</b> servi <b>Fabricante:</b> servi <b>Modelo / Versão:</b> caixa com 12 unidades <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Características adicionais: bisel trifacetado, componentes: canhão em latão cromado, material: aço inoxidável, dimensão: 15x15 mm Apresentação: Caixa com 12 unidades, Referência: Hoppner.					
134	Material veterinário	Unidade	10	R\$ 30,5200	R\$ 23,0000 R\$ 230,0000
<b>Marca:</b> servi <b>Fabricante:</b> servi <b>Modelo / Versão:</b> caixa com 12 unidades <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> AGULHA VETERINÁRIA HIPODÉRMICA 25x1 Características adicionais: bisel trifacetado, componentes: canhão em latão cromado, material: aço inoxidável, dimensão: 25x10 mm Apresentação: Caixa com 12 unidades. Referência: Hoppner					
138	Desinfetante	Litro	5	R\$ 68,3300	R\$ 68,3300 R\$ 341,6500
<b>Marca:</b> creolina <b>Fabricante:</b> eurofarma <b>Modelo / Versão:</b> lata 1 litro <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CREOLINA Composição: Cada100 mL contém: -Hidrocarbonetos Derivados .....56,0 mL - Cresóis .....10,5 mL -Fenóis .....10,5 mL -Emulsificantes Saponáceos .....15,0 mL Apresentação: Frasco de 1000 mL. Referência: CREOLINA.					
141	Fio de sutura	Unidade	10	R\$ 49,3400	R\$ 44,9300 R\$ 449,3000
<b>Marca:</b> shalon <b>Fabricante:</b> shalon <b>Modelo / Versão:</b> caixa com 24 envelopes <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Fio cirúrgico nylon 2-0 agulhado, Fio de sutura monofilamento preto com agulha de 2 cm, Agulha □ tipo triangular cortante, fio de 45 cm, Unidade de Fornecimento: Caixa com 24 envelopes.					
145	Luva para procedimento não cirúrgico	Caixa 100,00 UN	50	R\$ 65,6800	R\$ 64,7100 R\$ 3.235,5000
<b>Marca:</b> walmur <b>Fabricante:</b> walmur <b>Modelo / Versão:</b> caixa com 100 unidades <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Luvas plásticas para toque Luvas Plásticas em E.V.A. (Etileno Acetato de Vinila), individual estéril, ambidestra, esterilizada através do processo de raio gama cobalto. longa para uso veterinário – toque, necropsias com 80 cm de comprimento. Unidade de Fornecimento: Caixa Com 100 Unidades.					
148	Fio de sutura	Unidade	10	R\$ 150,5700	R\$ 45,0000 R\$ 450,0000
<b>Marca:</b> shalon <b>Fabricante:</b> shalon <b>Modelo / Versão:</b> N500CTI20 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FIO CIRÚRGICO PARA SUTURAS Fio cirúrgico nylon 0 agulhado. Fio de sutura monofilamento preto com agulha de 2 cm. Agulha tipo triangular cortante, fio de 45 cm. Apresentação: caixa com 24 unidades.					
150	Equipamento , acessório animal	Unidade	3	R\$ 21,7800	R\$ 21,7800 R\$ 65,3400
<b>Marca:</b> raidex <b>Fabricante:</b> raidex <b>Modelo / Versão:</b> unidade <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Tinta bastão, para marcação de animais de produção. Nas cores: vermelha 12, azul 22, verde 12 e amarelo 12. Unidade de Fornecimento: Unidade, Marca de Referência: RAIDEX BASTÃO.					
153	Brinco fixação identificacao de animal	Unidade	10	R\$ 87,0200	R\$ 65,0000 R\$ 650,0000
<b>Marca:</b> datamars <b>Fabricante:</b> datamars <b>Modelo / Versão:</b> sf <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Brinco para identificação de animais de tamanho pequeno, lisos (sem numeração) ,Permite gravar a identificação através de caneta específica para brincos. Caixa com 25 unidades.					
163	Caneta permanente	Unidade	2	R\$ 71,2500	R\$ 71,2500 R\$ 142,5000
<b>Marca:</b> tag pen <b>Fabricante:</b> allflex <b>Modelo / Versão:</b> unidade <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CANETA MARCADORA PARA BRINCOS Especialmente fabricada para o uso em brincos lisos (sem gravação). Acompanha duas pontas. Secagem rápida. Resistente a água e raios UV. Material plástico, com tinta de impressão na cor preta. Tamanho 14 x 1,5 cm. Referência: Allflex Tagpen.					
<b>Total do Fornecedor:</b>					<b>R\$ 57.691,75</b>

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- 3.1. O órgão gerenciador será o IFSULDEMINAS – CAMPUS MUZAMBINHO;
- 3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
  - 3.2.1 Não há órgãos participantes deste certame.

### 4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

- 4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões

feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão;

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (CINQUENTA POR CENTO) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem;

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P);

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços;

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## **5. VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura desta ata, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata;

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es);

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original;

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital;

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013);

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL;

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13;

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses;

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances;

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Muzambinho – MG, 19 de outubro de 2021.

Renato Aparecido de Souza

Dados do Licitante:

Razão Social: AGRO RIOS - PRODUTOS AGROPECUARIOS - EIRELI

CNPJ: 27.875.589/0001-28

Ass. representante: \_\_\_\_\_

Nome legível:

Função/Cargo:

CPF:



Documento assinado eletronicamente por:

- Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ, em 20/10/2021 15:39:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 188206

Código de Autenticação: 21c11b554a

